
8 ,

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г У Б Е Р Н А Т О Р А  Б Е Л Г О Р О Д С К О Й  О Б Л А С Т И
Белгород

с е н т я б р я  200^  г. № 178

О
Об утверждении дополнительного 
списка объектов культурного 
наследия Белгородской области

В целях обеспечения сохранности историко-культурного наследия 
Белгородской области и в соответствии со статьей 9 закона Белгородской 
области от 13 ноября 2003 года №97 «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры Белгородской области) п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить представленные управлением культуры Белгородской области 
и согласованные с органами местного самоуправления городов и районов области 
дополнительные списки объектов культурного наследия, принимаемых на 
государственную охрану, как памятники регионального значения и как памятники 
местного значения (прилагаются).

2. Рекомендовать главам местного самоуправления городов и районов 
области обеспечить установку информационных надписей установленного образца 
на принимаемых на государственную охрану объектах культурного наследия.

. 3. Управлению культуры, области (Кулабухов А.В.)>
совместно с управлением архитектуры и градостроительства области 

(Перцев В.В.) обеспечить разра! 
границ , охранны х’*'
, государственную Охрану;*

‘ провести паспортизацию Дпринимаемых на государственную охрану/ 
объектов культурного наследия регионального и местного значенияу'у-

Бе
"4.'Департаменту' имущественных и земельных отношений Белгородской 

области (Шамаев В.П.) оказать помощь в проведении инвентаризации объектов 
культурного наследия, находящихся в областной собственности.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент 
социальной политики Белгородской области (Худаев Д.В.).

Информацию о£ [«^постановления представлять ежегодно к:ДУ
--февраля. • yi»

Губернатор 
Белгородской об

Ч

Е. Савченко
Л*



Утвержден 
постановлением 

губернатора области 
от 8  с е н т я б р я  №  178

СПИСОК 
объектов культурного наследия, 

принимаемых на государственную охрану 
как ’амятники регионального значения

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И АРХИТЕКТУРЫ (
№
п/п

Наименг ванне 
памятника

Адрес Значимость
памятника

г. Белгород
1 Жилой дом ул. Красина, д.24 Образец жилой 

застройки центра 
города, построен
ный в конце ХГХв.

2 Водяной бак ул. Ш Интерна
ционала, д.40

Редкий образец 
технического со
оружения комму
нально-хозяйствен
ных служб города 
( 1869 г.)

3 Бывший гимнастический зал ул. Ленина, д.23 Единственный в 
Белгороде образец 
жилого дома, со
хранивший декор 
позднего класси
цизма, перестро^'
НЫЙ В КОНЦо X I X  о .

под гимнастиче
ский зал

Белгородский район
4 Храм во имя Св-‘ гите ля 

Николая
с. Никольское Памятник архитек

туры ХГХв.
5 Дом Мухановьгч с. Веселая Ло

пат»
Один го лучших 
образцов жилого 
дома эпохи модер
на в регионе 
(1902 г.)



№
п/п

Найме?' ванне 
памя инка

Адрес Значимость
памятника

18 Усадьба М.С. ? шабанова:
1) Главны!! юм;
2) Парк

с. Искра Образец мелко
поместной усадь
бы второй поло
вины XIX в. с 
пейзажным пар
ком и главным 
домом, построен
ным в традициях 
позднего класси
цизма

19 Усадьба Алфер-. за:
1) Главный .юм;
2) Липовая о тлея, 
фрагменты плодового сада, 
пруд

с. Сетное Образец мелко
поместной усадь- ^ 
бы второй поло
вины XIX в., по
строенный в пе
риод эклектики, с 
сохранившимся 
главным домом, 
липовой аллеей, 
прудом и садом

Красногвардейский район
20 Церковь Димитрия Солунского с. Раздорное Памятник архи

тектуры XIX в.
21 Храм Димитри* Солунского с. Казацкое Памятник архи

тектуры XIX в.
22 Храм Марии Ei гпетской с. Марьевка Памятник архи

тектуры XVIII в.
23 Свято-Никольс к; 1й храм с. Сорокино Памятник архи

тектуры XIX в.
Красненский район

24 Христорождес юнский храм с. Лесное Уколово Памятник архи
тектуры XIX. в.

Краснояружский район
25 Ветряная мель :: ца с. Демидовка Памятник архи

тектуры XIX в.
Новооскольский район

26 Троицкий храм с. Беломестное Памятник архи
тектуры XIX в.

27 Покровский хр г с. Тростенец Памятник архи
тектуры XIX в.

Прохоровский район
28 Храм святых а 1 ’ столов Петра и 

Павла
п. Прохоровка Памятник истории


